153 Baldus, *ad X.1.6.15, § Transmissam (Baldus super Decretalibus, cit., fol. 57ra, n. 1)*: ‘Electus confirmatus etiam non consecratus potest omnia quae sunt iurisdictionis: sed non ea que sunt ordinis et dignitatis episcopalis, et sic habet iurisdictionem ita et banna et omnia que iurisdictioni accedunt ... quero extra de his quae pertinent ad iurisdictionem. Gl(osa) dicit sicut iudicare excommunicare subaudi absoluere ... Item dicit gl(osa) quod similia quae consistunt in iurisdictione hoc enim scias per regulam: quia omnia que non requirunt ministerium consecrationis dicuntur pertinere ad iurisdictionem.’ Cf. the Ordinary Gloss to the *Liber Extra, supra*, pt. II, §8.5, note 98.

154 E.g. Baldus, *ad Cod.7.45.2, § Si arbiter (super VII, VIII et Nono Codicis, cit., fol. 52rb, n. 10)*: ‘Sed nunquid in puris spiritualibus aliquid operetur error communis. Respondeo non, xi q. iii c. i (C.1, q.3, c.1).’ Cf. Id., *ad Cod.3.34.2, § Si aquam (super Primo, Secundo & Tertio Codicis, cit., fol. 219ra, n. 84)*: ‘Item iste spirituales pene debent potius inniti veritati quam opinioni.’ The *lex Barbarius* could not therefore find application in *spiritualia*. See esp. Baldus, *ad Cod.7.16.11, § Non mutant (super VII, VIII et Nono Codicis, cit., fol. 12va)*: ‘Publici honores proprii vel paterni non faciunt de seruo liberum qui ad honorem improbe aspirauit. Non ob(stat) l. barbarius (Dig.1.14.3), quia est speciale in dignitate pretoria, vel ibi licet acta valeant seruus est, vel ibi speciale in populo romano, vel ibi propter publicam vtilitatem: et quod ibi dicit in pretore multo fortius esset in papa intelligibili quod valeret temporaliter facta non spiritualiter, dic ut not(at) Inno(centius) extra de elect(tione) c. nihil (X.1.6.44).’

spiritual ones.<sup>155</sup> Because confirmation could not cure the *ipso iure* invalidity of the election due to the gravity of the *indignitas*, it could only lead to a provisional validity of his administration so long as the defect remained hidden. This, we have just seen, works on secular matters (*in temporalia*). But *in spiritualia*, where the accent is on the truth of things, that provisional validity would not suffice. The consequences of this approach become particularly clear with regard to the power of binding and loosing. As we have seen, for Innocent that power was always and exclusively a jurisdictional one. In Baldus, however, the shift from the jurisdictional/sacramental opposition to the temporal/spiritual opposition, and the emphasis on the contrast between truth and opinion, both lead to a different conclusion about the power to excommunicate. The occult excommunicate may continue to exercise his office, says Baldus, with the ensuing validity of all his jurisdictional deeds – apart from excommunication.<sup>156</sup> ‘Since it is God Who binds, He does not bind against the truth.’ A putative bishop is in the same condition as a putative praetor, but that is only with regard to the (temporal) jurisdiction deriving from the secular office.<sup>157</sup> By the same token, argues

- 155 Baldus, *ad Cod.*3.34.2, § *Si aquam* (*super Primo, Secundo & Tertio Codicis*, cit., fol. 219ra, n. 85): ‘Confirmatus autem, cuius confirmatio non propter occultum vitium confirmata, omnia temporalia potest. Spiritualia vero non potest, ut si [praelatus] est falsus, hereticus vel scismaticus: ut no(tatur) de ele(ctione) <c.> nihil est (X.1.6.44) per Inn(ocentium).’ As we have seen, however, Innocent’s position was not precisely as reported by Baldus: Innocent said as much, but he included absolution and excommunication among the jurisdictional (or, in Baldus’ language, temporal) matters. Referring to Innocent’s general statements was correct in form but somewhat misleading in substance.
- 156 Baldus, *ad X.2.14.8*, § *Veritatis* (*Baldus super Decretalibus*, cit., fol. 154va–b, n. 6): ‘no(tandum) quod quando quis prelatatus est excommunicatus statim suspensus est ab omni officio et ab omni iurisdictione non solum quo ad spiritualia, sed etiam quo ad temporalia, quod est verum si est publice excommunicatus: secus si est excommunicatio occulta, quia valent gesta inter ignorantes, ut i(nfra) de re iudi(cata) c. ad probandum (X.2.27.24), salvo quod etiam occulte excommunicatus alium excommunicare non potest, ut in c. ii i(nfra) de eo qui renu(nciavi) epis(copatui) (X.1.13.2).’ Cf. Albericus de Rosate, *supra*, this paragraph, note 152.
- 157 Baldus, *repetitio ad Dig.*1.14.3, cit., fol. 58rb–va, n. 23: ‘Sed quid de sententijs spiritualibus istorum Episcoporum putatiuorum, an ligant? Et videtur quod non: nam cum Deus ligat, non ligat contra veritatem, ar(gumentum) i(nfra) de condi(ctione) ob causam, l. si pecuniam § si seruum (Dig.12.4.5.1), vnde in sententia excommunicationis plus consideratur veritas quam opinio ut no(tat) Arc(hidiaconus) xi q. iii <c.> sententia pastoris (C.11, q.3, c.1). *Credo ergo quo ad tertiam huiusmodi conclusionem habebit* [cp. Baldus’ Venetian edition of 1577: ‘et credo contrarium quo ad ecclesiam huius mundi, quia habet’] administrationem iurisdictionis, et meri et mixti imperii tam in ciuilibus quam in criminalibus, et per inquisitionem et iudicis officium, ut hic, et hoc est verum in spiritualibus, quae fiunt ratione publicae vtilitatis, et publici officij: secus in alijs, ut not(at)

Baldus, confession to a *falsus praelatus* is valid only because of the penitent's faith, not because of the power of that 'defrauder of souls'. What would suffice in secular matters cannot suffice in spiritual ones.<sup>158</sup>

Inn(ocentius) de consue(tudine) c. cum dilectus (X.1.4.8) et no(tat) Arc(hidiaconus) ix q. i <c.> Nos in homine (C.9, q.1, c.6) vbi omnino vide per eum.'

158 Baldus, *ad X.1.6.54*, § *Dudum* (*Baldus super Decretalibus*, cit., *fol. 73rb*, n. 5): 'No(tandum) quod ille qui non est praelatus, non potest absolue(re) vel ligare et facit quod apostaticus dicitur esse deceptor animarum, et de hoc non est dubium, tamen illi qui credunt in eum non confundentur: quia excusat publicus error et bona fides secundum Ber(nardum) et Inn(ocentium) quod est notandum, quod intellige quo ad deum: quia cor contritum et humiliatum deus non spernit [cf. Psalm 50(51):19], sed quo ad forum iudiciorum inspicitur veritas in litigando et solvendo, vel quasi possessio cum iusto errore: vt lex Barbarius (Dig.1.14.3), et fuit quaestio de facto vtrum cautio vsurarum prestita putatio sacerdoti reddat vsuarium testabilem, et dixi quod sic.' Cf. *supra*, pt. II, §7.5, note 87, and §8.1, note 9. See also Wilches (1940) p. 117. The difference of Baldus' position from that of Innocent is also visible on the subject of the fornicating priest. There, however, the difference does not lie in what Baldus says, but in what he omits. Like Innocent, Baldus also holds that parishioners may receive sacraments from such a priest, so long as his crime is occult. But Innocent's reference to the possibility of forcing the parishioner to receive sacraments from the occult fornicator is not to be found in Baldus. Cf. Baldus, *ad X.3.2.7*, § *Vestra* (*Baldus super Decretalibus*, cit., *fol. 259rb*): 'A clerico fornicario non notorio licite audimus diuina et precipimus ecclesiastica sacramenta, sed si esset notorius abstinere debemus non tamen ea intentione, vel animo quo credamus officia vel ecclesiastica sacramenta per tales fore polluta.'